1826. *Benedictus XIII permittit Johanni Tanquardi, presb. Rotomagens. dioec., mag. in medicina et comitis Ludovici de Borbonio physico, ut in studio Paris. physicam legere caeterosque actus facere possit. Dat. Saone non. Maii, anno xij. « Litterarum scientia ».*

1406, Maii 7, Savone.

Reg. Aven. Bened. XIII, vol. XLVII, fol. 546<sup>b</sup>.

**1827.** *Benedictus XIII Johanni Gray, presbytero, licent. in medicina et rectori paroch. eccl. Kirkanders Candidae Casae dioec., permittit ut magisterium acquirere, et actus scholasticos exercere atque legere per triennium valeat in quocunque studio generali, non obstantibus Constitutionibus Honorii III aliisque. Parochialis ecclesia debitum interim obsequis non fraudetur. Dat. Saone xv kal. Junii, pontificatus nostri anno duodecimo. « Litterarum scientia ».*

1406, Maii 18, Savone.

Comment. fac. medic. Paris., I, p. 134. BULAEUS. V, 92. — An. 1408. Martii 31, factus est canon. Glasguens. (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. LII, fol. 415).

**1828.** *Lis coram parlamento inter Universitatem et Clementem Juvenis scholarem lascivum collegii Cluniacens. Paris. ex una, et (Raymundum) abbatem Cluniacensem ex altera parte.*

1406, Aprilis 2, Junii 15, Parisiis.

Venredi ij<sup>e</sup> jour. — En la cause de l'Université de Paris et Clement Juesne homme d'une part, et l'abbé de Clugny d'autre part, qui propose et dit que Clement est son religieux et par ce est son punissable mesme en tant que touche règle, monacal est, n'est point escolier, ne ne puest estre sans le congé de lui, et en tant qu'il a fait est excommunié et si a dit messe depuiz, par quoy est irregulier; dit oultre qu'il est indisciplinable et de maise vie, poursuivant femmes dissolues, brigueux, bateur de gens, qui ne dit heures ne ne porte habit de moine, vestu court de vert, chausses semellées à chapperon de rouge, habit fendu devant et derrier, qui a vendu livres et calices de S. Julien le Povre, non estudiant, et rien ne seet, et combien que alias ait été prinz et prisonnier et fust eslargi et promist qu'il s'ainenderoit, maiz depuiz su trouvez avec Aguesot Danessy par le guet de nuit et couchié avec elle, et su en Janvier; et le jueudi de la Cène Nostre Seigneur ancor ala-il couchier avec ladie Aguesot et bounta hors son mari. Et pour ce que le prevost de Paris en avoit tant de noises, le rendi à son abbé, et dist que se plus estoit remiz ou Chastellet, l'en en delivreroit le paiz; si su trousssez et miz à cheval et fu menez jusques es boiz de la Selle vers la Charité, où fu resqueux de galans de Paris et revint à Paris où a piz fait que devant. Car il a miz fillettes à S. Julien le Povre et gasté les biens de ceans et pour ce que le cleric du prieur en parloit, ly rompy l'un des deus maxillairs, et bailla la chappe du prieur à une maquerelle pour un escu qui lui avoit promiz pour avoir une fillette, et fut ladie chappe trouvée par galans qui l'angagèrent en la taverne, et puiz quant le prieur volt ravoir sa chappe, Clement prist l'un des livre[s] de S. Julian et le mist en gage ou lieu de la chappe. Et trop d'autres maulx a fait, comme appert par les informations .... il est obstiné, incorrigible et scandaliseur *contra totum Ordinem*. Et ny fait ce que l'Université dit qu'il est escolier; dit que non, car il l'a revoqué d'escolage et cesse en ce cas la raison des privilèges de l'Université, qui parlent et s'entendent *de secularibus*. Si conclut qu'il ne sera pas rendu, et despens. Tandem la court a eslargi, et du consentement de

ladiete Université de Paris, ledit Clement de ey à *Quasimodo* prouchain venant par le cloistre de S. Martin des Champs où il est prisonnier....<sup>1</sup>.

Mardi xv<sup>e</sup> jour. — Repliquent l'Université et Clement et dient que l'abbé Jehan, predecesseur de present abbé, fit venir à Paris estudier Clement qui eut la secreteure de S. Julien le Povre, dont fu contens entre lui et le nepveu du present abbé, et le prieur de Longpont, et a eu recrease de ce, pour quoy lui manda l'abbé qu'il renunçast au procès des requestes, dont ne volt rien faire, si fit tant qu'il fu mis ou Chastellet et lui fu rendu et puiz fu prisonnier à S. Martin, et fu dit ceans par appoinctement que l'abbé n'avoit point la cognoscance dudit Clement, maiz il deputa à la court certains commissaires l'abbé de S. Benoit et le prieur de S. Deniz de la Chatre. Depuiz fut envoié à Clugny et s'eschappa et revint ceans ou bailla une requeste et eut ancor arrest pour lui, contre lequel l'abbé vient et est venu, et posé qu'il n'en eust point; toute voie Clement est escolier et ne doit point tenir prison, sinon pour cas criminel; or n'est-il point accusé de cas criminel, et si lui a offert le vicaire de Clugny que si voloit renuncer à tous procez, l'en lui pardonroit tout.... Quant l'Université approuve aucun en escolier, *nulla probatio in contrarium admittitur*.... Quant aux cas proposés de nouvel contre lui d'un vallet de S. Julian batu, dit que le vallet lui demandoit ij blances qui n'avoit pas, si lui dessira son scapulaire le vallet, pour quoy le bati. Quant aux fillettes dont a parlé partie, n'en est rien; et supposé que si, n'est pas cause de le faire mourir en prison. Quant à la chappe engagée, dit que ce fu pour ce qu'il n'y avoit que manger à S. Julian, si fu engagée la chape, et puiz l'en a contrové le cas proposé, et pour le scandaliser ont esté ses adversaires devers fillettes dire : « Je suiz le secrétain » et depuiz ont defendu à S. Martin ledit abbé et ses gens qui l'en ne ly baillast que *fragmenta*. Si conclut à se requeste *alias* faicte.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 4787, fol. 331<sup>b</sup> et 369.

1. Eadem die April. 2 Universitas petit Clementem tanquam scholarem e carcere liberari vel saltem, cautione data, elargiri (ibid., fol. 331<sup>b</sup>).

**1829.** *Cum ad instanciam episcopi Laudunensis<sup>1</sup>, paris Francie, quatuor vini caudae ad Johannem de Bien, studentem Paris, in fac. decr. pertinentes, ut is dicebat, fuissent apud Biancuriam per mag. Morardum Desquiens, baillivum dicti episcopi, captae et venditioni expositae, curia parlamenti jubet vina, quae commode servari non possent, mag. Johanni de Bien tradi et deliberari, cautione de valore vinorum dicto episcopo tradita.*